МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХВАТОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

«31» августа 2015 года                                                                                 № 82/1

Об организации работы по введению ФГОС

Начального общего образования обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья

и ФГОС образовательного стандарта

 образования обучающихся с умственной

 отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

       В целях реализации плана мероприятий по введению в Нижегородской области ФГОС начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утверждённого приказом Минобразования Нижегородской области от 20.03.2015г №871, плана мероприятий по введению в Арзамасском районе ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью, утверждённого приказом Управления образования администрации Арзамасского муниципального района от05.06.2015г №229, приказываю:

1.Утвердить состав рабочей группы по введению ФГОС начального общего образования обучающихся с ОВЗ. (Приложение №1)

2.Утвердить прилагаемый план мероприятий по введению ФГОС начального общего образования обучающихся с ОВЗ и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью(интеллектуальными нарушениями).

3. Заместителю директора по УВР Бородавкиной Татьяне Евгеньевне обеспечить выполнение плана мероприятий.
4.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Директор школы:                         О.А.Быстрова

С приказом ознакомлены:________/Бородавкина Т.Е./

                                      ________/Томилина Н.В./

                                _________/Коклина Е.В./

                                  __________/Филягина О.Н./

                                                                                   Приложение «1»

                                                                            к приказу от 27.08.15г №82/1

Состав группы по введению ФГОС начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью( интеллектуальными нарушениями):

1. Быстрова О.А. – директор школы

2. Бородавкина Т.Е.- зам.директора по УВР

3. Томилина Н.В.- зам.директора по ВР

4. Коклина Е.В.- руководитель ШМО учителей начальных классов

5. Филягина О.Н. – учитель начальных классов.

                    План мероприятий по введению в МБОУ Хватовская ОШ

 ФГОС начального общего образования обучающихся с ОВЗ и ФГОС обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

                                          (далее ФГОС ОВЗ)

	№
	Направление мероприятий
	сроки
	Ожидаемые результаты

	1. Нормативно-правовое,методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	1.1
	Разработно нормативно-правовых актов,обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ
	Июнь 2015г-май 2016г
	Разработка и утверждение плана введения ФГОС ОВЗ

	1.2
	Участие в федеральном обследовании по оценке готовности к введению ФГОС ОВЗ
	В соответствии со сроками Минобразования
	Участие в опросах

	1.3
	Участие в региональном обследовании по оценке готовности к введению ФГОС ОВЗ
	Сентябрь-октябрь 2015г

Ноябрь 2015г
	Осуществление исследовани готовности ОО к ФГОС ОВЗ

Использование аналитической информаци в практической деятельности

	1.4
	Проведение разъяснений по вопросам введения ФГОС ОВЗ, в том числе по разработке на основе ФГОС ОВЗ адаптированной ООП ОО
	В соответствии со сроками Минобразования

Декабрь 2015
	Использование разъяснений в практической деятельности

	1.5
	Участие в федеральном мониторинге
	В соответствии со сроками Минобразования

	Создание условий для реализации ФГОС ОВЗ

	1.6
	Участие в региональном мониторинге условий для реализации ФГОС ОВЗ
	Март-май 2016г
	Осуществление исследования организации инклюзивного образования детей с ОВЗ

	1.7
	Участие в разработке примерных программ, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ОВЗ
	Август 2016г
	Организация участия пед.общественности ОО в обсуждении программ

	                               2. Оргшанизационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	2.1
	Создание рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ
	Сентябрь 2015г
	Создание рабочей группы

	                               3.Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	3.1
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации работников ОО
	Сентябрь-декабрь 2015
	Составление плана прохождения курсов

	                        4.Финансово-экономическое обеспечение ФГОС ОВЗ

	4.1
	Учёт метод.рекомендаций Минобрнауки при реализации полномочий субъекта РФ по финансовому обеспечению прав обучающихся с ОВЗ
	С августа 2015г
	Эффективное планирование расходов средств учредителя и субъекта РФ

	5. Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	5.1
	Участие в совещаниях,конференциях, семинарах(разного уровня) по вопросам введения ФГОС ОВЗ
	2015-2016 годы
	Направление делегатов

	5.2
	Информационное сопровождение в СМИ хода введения и реализации ФГОС ОВЗ
	С 2015 года
	Информирование общественности о ходе и результатах реализации ФГОС ОВЗ